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FORLADTHED OG HÅB

I disse novemberdage, hvor nyhedsmedierne be-
retter om, hvordan antisemitismen vokser, også 
herhjemme i Danmark, giver det trods alt en smule 
håb, at så mange deltog i fakkeltog for at markere 
årsdagen for krystalnatten, natten mellem den 9. 
og 10. november 1938, hvor nazister dræbte jøder 
og ødelagde deres ejendom i Tyskland og Østrig. 
Blandt deltagerne sås også herboende palæstinen-
sere, og omvendt har også enkelte jøder deltaget i 
pro-palæstinensiske demonstrationer ud fra et øn-
ske og håb om våbenhvile mellem Israel og Hamas 
samt humanitær hjælp til civile i Gaza. Men det vok-
sende had mod jøder skaber frygt for fremtiden. 
Som formanden for Det Jødiske Samfund, Henri 
Goldstein, udtrykker det: ”Hvis det ikke blæser 
over, er vi i en situation, som Det Jødiske Samfund 
ikke har været udsat for siden nazismen”.

Vi har i efteråret 2023 fejret, at så mange danske 
jøder fik held til at undslippe døden i koncentrati-
onslejrene ved at flygte til Sverige. Det var et lys-
punkt midt i krigens rædsler, men ikke alle danske 
jøder undgik deportationer til dødslejre, og samlet 
blev mange millioner europæiske jøder ofre for na-
zisternes ondskab og had mod jøder. 

I 1943 nedslagtede tyske tropper 40.000 jøder i 
Warszawas jødiske kvarter. Ved den lejlighed gik 
en ung jøde rundt og skrev på murene:

Jeg tror på solen,
også når den ikke skinner.
Jeg tror på kærligheden,
også når jeg ikke føler den.
Jeg tror på Gud,
også når jeg ikke ser ham.

Dette digt udtrykker håb midt i ondskaben. Det si-
ger noget om en tro, der ikke søger beviser, ja, som 
på trods af al erfaring tror, også når det ser mest 
håbløst ud. Apostlen Paulus kalder det i sit brev 
til menigheden i Rom at ”tro mod håb med håb” 
(Rom. 4,18). At få livsmod og tro på det umulige, 
så man lever, trods alt.

Da Jesu disciple oplevede, at deres Herre blev ta-
get til fange, dømt til døden og henrettet, gik deres 
verden under. Alle deres forventninger blev gjort 
til skamme, sådan som det f.eks. kommer til udtryk 
i beretningen om de to disciple, der vandrede til 
Emmaus om eftermiddagen påskedag. De fortæl-
ler deres ukendte følgesvend om Jesu død og alle 
deres skuffede forhåbninger: ”Og vi havde håbet, 
at det var ham, der skulle forløse Israel”. Så føjer 
de til, at ”til alt dette kommer, at det i dag er tredje 
dag, siden det skete. Og nu har nogle af kvinderne 
iblandt os forfærdet os; de var tidligt i morges ude 
ved graven, men fandt ikke hans legeme og fortal-
te, at de i et syn havde set engle, som sagde, at han 
lever”. Vi aner deres forargelse – de forstår intet 
– ikke før Jesus giver sig til kende ved at bryde brø-
det med dem. Først da bliver kendsgerningen om 
den tomme grav også for dem til opstandelsestro. 
Den tro, som kan videregives i det ord, der fortæl-
ler, hvad det betyder, at graven er tom. Som det er 
blevet lige siden den første påskedag.

”Helvede, det er det sted, hvor der intet håb er”, 
har én sagt. Det sted, hvor alt er mørke, resigna-
tion, tomhed, kedsomhed. Det var det sted, discip-
lene befandt sig efter langfredag. Og det sted, de-
res Herre befandt sig før påskedag.

Når den menneskelige vrangside får frit spil, når 
mennesker overgiver sig uforbeholdent til det 
”djævelske”, så råder gudsformørkelsen, så er 
der kun mennesker, og det er grufuldt. I sådan et 
djævelsk mørke, hvor en værgeløs, uskyldig bliver 
offer uden at nogen griber ind, hvor skulle Gud da 
overhovedet være? Og hvordan? Vel kun som den, 
der enten vender ryggen til, skjuler sit ansigt og 
nægter at se på ondskaben – eller som den, der i sin 
vrede knuser menneskene eller lader dem fortære 
hinanden i deres egen umenneskelighed. 

Men det sære ved langfredag, det er jo et budskab 
om, at offeret, den, der hænger på korset og dør, 
skaffer rum for Gud blandt mennesker, han råber 
ham frem: ”Fader, tilgiv dem, for de ved ikke, hvad 
de gør”. Hvor man ellers skulle synes, at netop dét 

v/ Peter Michaelsen
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var umuligt, åbner han for tilgivelsens mulighed. 
Han henvender sig i sin nød til Gud. Han fasthol-
der sin egen solidaritet og åbner for indelukkethe-
den på Golgata ved at henvende sig til Gud. Og i 
sin egen nød har han tanke for den forbryder, der 
hænger ved siden af ham: ”I dag skal du være med 
mig i Paradis” – siger han. Han åbner udsynet til 
Guds paradis – på henrettelsespladsen. Og til sidst, 
da alt er mistet og forbi: ”Fader, i dine hænder be-
tror jeg min ånd”. Idet hans verden går under, ræk-
ker han sig frem mod Gud selv. Han lader Gud tage 
over, der hvor han selv slettes ud. 

Det er det fornedrede menneske, der kalder Gud 
frem, idet han selv går under. Og han kalder ham 
frem som den Gud, der giver afkald på sin ret til 

vrede – til tilgivelse og dermed til forjættelse om 
nye muligheder. 

Mørket og gudsforladtheden på Golgata langfre-
dag kommer stærkt til udtryk i et digt af Jørgen Mi-
chaelsen med titlen ”Den forladte”. Sammen med 
seks andre passionsdigte udgør digtet 3. kreds i 
”De fire sangkredse” fra 1992.

Det totale mørke og Jesu gentagne spørgsmål: 
”Hvorfor?”, bønnen, Gud tøver med at besvare, er 
fremherskende i digtets første fire strofer. 

I sidste strofe følger så bekendelsen til lysets Gud, 
som har magt over død og djævel, samt Jesu bøn 
til Ham, om at besegle ordene: ”Det er fuldbragt”. 

Den forladte 

Så mørkt det blir!
Er det mon øjets linse,
der sløves, dugges,
så jeg næppe ser?
Nej, mørket trænger ind
fra alle rande
af himmelrummet.
Hvad er det der sker?

Så mørkt det blir!
Så hårdt var dagens ansigt,
og solen tændte
flammer i min hud, -
så nådesløst
var jeg for alles øjne,
så nøgent i
mit nederlag hængt ud!

Så mørkt det blir!
Hvorfor er solen slukket
og alting isnet til
i gru og gys?
Hvem kaldte frem
den grænseløse vrede,
hvori der ingen
steder skimtes lys?

Min Gud, min Gud,
hvorfor har du forladt mig
og fra din tjener
vendt dit ansigt bort?
Hver gang jeg beder,
tøver du med svaret –
hvorfor er himlen
lukket til og sort?

Så mørkt det blir!
Men, Gud, hos dig er lyset,
og over død og
djævel har du magt –
og midt i det,
jeg ikke overskuer,
giv da de ord dit segl:
”Det er fuldbragt!”

FÆLLESSANG 
FRA HØJSKOLESANGBOGEN
Kom og syng med på alle dine yndlingshøjskolesange. Én 
torsdag i måneden mødes vi og deler sangglæden.

Organist Vibeke Bjergaard samler hver gang en buket af de 
kendte sange, og vi præsenteres også for et par af de nye 
sange og salmer fra den nye højskolesangbog. Undervejs 
fortælles historier om sangene, vi drikker en tår kaffe eller 
te, og der er også plads til deltagernes egne sangønsker. 

Alle interesserede er hjerteligt velkomne.   

ÉN TORSDAG OM MÅNEDEN KL. 14.00
25. januar i Ubby Kirke.                                   
29. februar i Sognegården i St. Fuglede.
21. marts i Ubby Kirke.
25. april i Sognegården i St. Fuglede.
30. maj i Ubby Kirke.
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SANG, SØDT OG SNAK
Som et led i Hvidebæk Pa-
storats aktiviteter har vi én 
torsdag om måneden den 
store glæde at afholde fæl-
lessang på ældrecentret 
Enggården i Jerslev. 

Da vi startede initiativet for nogle år siden, mødte 
blot en lille håndfuld op. Men nu har rygtet spredt 
sig på gangene, og vi er efterhånden blevet over 30 
mennesker hver gang. 

Arrangementerne starter altid med, at stedets 
venlige personale dækker borde med kage, te og 

kaffe. Når alle har fået serveret, samles vi omkring 
Seniorsangbogen. Vi synger salmer, sange fra 
syngespil, fædrelandssange, årstidssange, ældre 
såvel som nyere. Sangene giver ofte anledning til 
en lille snak, det kan være om generationerne før 
og nu, højskoleliv i 1950’erne eller livet på landet. 
Vi musikere lærer ofte en ny sang, vi ikke har kendt 
til før. Af og til kvitterer vi med en lille optræden, 
for eksempel en sang fra ‘Mød mig på Cassiopeia’. 

Skulle man have lyst til at komme og synge med, 
kan man få nærmere information ved at kontakte 
Enggården eller organist Vibeke Bjergaard på tlf. 
2310 7868

FASTE AKTIVITETER

VOKSENKORET I UBBY KIRKE
TIRSDAGE KL. 19.00-21.00 

I Pastoratets kor er alle velkomne – bare man er 
glad for at synge. 

Kom med til en helt almindelig korprøve på en helt 
almindelig tirsdag. 

Vi starter med opvarmning – for stemmen består 
af en hel masse muskler – og så ved vi jo godt fra 
idræt, at de skal smøres, før man bruger dem.

Opvarmningen er også vejrtrækningsøvelser og 
smidighedsøvelser for stemmebåndet. Så synger vi 
en enkelt sang, som vi kan rigtig godt – hvorefter 

vi synger nye ting, som skal læres til næste gang, 
koret er ude at synge. Midt i korprøven er der kaf-
fepause, hvor snakken går lystigt – og så fortsætter 
vi med finpudsning af ting fra kormappen.

VOKSENKORET DELTAGER VED 
FØLGENDE GUDSTJENESTER:

Den 21. januar kl. 9.00 i Værslev Kirke og  
kl. 10.30 i St. Fuglede Kirke

Den 3. marts kl. 9.00 i St. Fuglede Kirke og 
kl.10.30 i Rørby Kirke

Den 24. marts – palmesøndag – kl. 16.00  
i Ubby Kirke (De ni læsninger som optakt til 
påske)

Den 14. april kl. 9.00 i Rørby Kirke og  
kl. 10.30 i Ubby Kirke

HVIS MAN GERNE VIL LÆRE NOGET 
OM NODER, MØDES VI KL. 18.30.
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NY MIDLERTIDIG KIRKESANGER
Mit navn er Per Romdal.

Jeg er vokset op med en far, 
der var professionel musiker, 
og musik har altid betydet 
meget for mig. Som 8-årig be-
gyndte jeg som drengesopran 
i det nyoprettede drenge- og 
mandskor i Vor Frelsers Kirke 
i Vejle, og jeg nåede alle stem-

merne igennem i løbet af de næste 12 år.

I mit arbejdsliv har jeg arbejdet som ingeniør – de 
sidste ca. 20 år, før jeg gik på efterløn, var jeg ansat 
på Teknologisk Institut i Taastrup. Siden 1990’erne 
har jeg igen været aktiv sanger i forskellige sam-

menhænge. Dels vikarierede jeg som kirkesanger 
i Himmelev Kirke, og dels sang jeg i et Motetkor i 
Roskilde.

Min kone Helle og jeg flyttede til Kalundborg i 2008, 
og her har jeg sunget i forskellige kor samt været 
kirkesanger i byens og omegnens kirker. Min lyst til 
at lære mere samt vedligeholde stemmen fik mig 
til i 2021 at søge ind på Sjællands Kirkemusikskole i 
Roskilde, hvor jeg i år er startet på et 2-årigt forløb. 
Ud over sangundervisning har jeg også fagene hø-
relære og klaver.

Jeg glæder mig til at skulle synge i Hvidebæk Pa-
storats kirker.

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024 
ER LIGE OM HJØRNET

I 2024 skal der være valg til menighedsrådene 
rundt omkring i landet, og dermed skydes et nyt 
valgår i gang. Til menighedsrådsvalget vælges nye 
menighedsråd i alle landets sogne til en periode på 
fire år.  

I 2024 skal menighedsrådene, som noget nyt, væl-
ges på en valgforsamling, hvor kandidater opstil-
les og vælges. Forud for valgforsamlingen afhol-
der menighedsrådet et orienteringsmøde. Begge 
møder er offentlige, og alle er velkomne. Sæt al-
lerede kryds i kalenderen nu, så du kan være med 
til at sætte dit præg på Danmarks mest lokale de-
mokrati – menighedsrådet. 

Orienteringsmøderne afholdes tirsdag den 14. maj 
og valgforsamlingerne tirsdag den 17. september.

Hvis du er nysgerrig på, hvad menighedsrådet 
laver i lige præcis dit sogn, hvilke aktiviteter de 
arrangerer, og hvordan du kan stille op til menig-
hedsrådsvalget, skal du møde op til det offentlige 
orienteringsmøde i dit sogn den 14. maj. På dette 
møde vil dit lokale menighedsråd fortælle om, 
hvad de har lavet i de forløbne fire år. Derudover 

vil du høre om menighedsrådets kommende opga-
ver, hvor mange kandidater der skal vælges til me-
nighedsrådet og datoer og regler for valgforsam-
lingen, hvor det nye menighedsråd skal vælges.

Ved at møde op til valgforsamling den 17. septem-
ber er du med til at vælge retningen for kirkens 
arbejde i dit sogn. Det er du enten ved selv at stille 
op som kandidat eller ved at være med til at vælge, 
hvem der skal sidde i menighedsrådet blandt de 
opstillede kandidater. På valgforsamlingen præ-
senteres kandidaterne, og efterfølgende er der 
mulighed for debat. Valget af menighedsrådene 
afgøres ved skriftlig afstemning mellem kandida-
terne og resultatet heraf afgør, hvem der er valgt 
til menighedsrådet.

Det valgte menighedsråd tiltræder 1. søndag i ad-
vent den 1. december 2024.

På hjemmesiden menighedsrådsvalg.dk kan du 
få mere at vide om, hvad et menighedsråd er, og 
læse, hvad menighedsrådsmedlemmer fortæller 
om, hvor vigtigt det er at engagere sig i menig-
hedsrådsarbejdet.
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TEMADAG OM HALLOWEEN  
ALLEHELGENS OG ALLE SJÆLES DAG FOR ÅRETS  
KOMMENDE KONFIRMANDER
Torsdag den 2. november fik konfirmandholdet en 
aktivitetsbaseret undervisning om halloween og 
allehelgen fejringen. Frank Rechter fra Skolekirke-
tjenesten havde medbragt en samling af kopier af 
udvalgte relikvier fra middelalderen, som han præ-
senterede konfirmanderne for. Men først fik de en 
indføring i middelalderkirkens helgendyrkelse og 
overtro. Eleverne skulle nu gætte hvilke relikvier, 
der faktuelt er beskrevet eller fundet i danske kir-
ker, lige fra splinter fra Jesu kors, knogler fra en di-
scipel til Lucius’ hovedskal fra Roskilde Domkirke.   
Nu var interessen for fortællinger om de dødes 
kontakt med de levende vakt. Frank Rechter in-
troducerede nu halloween med fortællingen om, 
hvordan kelterne troede, at portalen til de dødes 

HEMMELIGE TURE UD I DET BLÅ 2023
Den 8. juni 2023 blev der arrangeret tur 
ud i det blå med udgangspunkt i Sogne-
gården i St. Fuglede. Denne gang gik tu-
ren til Falkonergården ved Fredensborg, 
hvor deltagerne hørte om falkejagtens 
historie og overværede opvisninger med 
forskellige rovfugle både inde og ude. 

Løvfaldsturen ud i det blå, som udgik 
fra Rørby kirke den 2. november 2023, 
gik denne gang til Sorø Klosterkirke, 
som blev genindviet i 2022 efter tre års 
restaurering. Her fik de 45 deltagere en 
fin rundvisning ved en af kirkens frivillige, 
Christian Schelde. Efter rundvisningen 
kørte vi videre til Gyrstinge Skovkro, hvor 
der vankede kaffe, boller og lagkage. Fra Falkonergården og Sorø Klosterkirke

rige blev åbnet nytårsaften. Det var derfor kelter-
ne tændte hellig ild og lavede skræmme-figurer af 
roer for at holde de onde væk fra deres hjem på 
denne særlige aften. Og nu kunne alle vise deres 
viden ved at deltage i en kahoot om emnet, som 
Frank Rechter havde lavet i dagens anledning. Ka-
hoot er tydeligvis altid en populær måde at quizze 
på for teenagere.

Efter en afrunding om Luthers opgør med mid-
delalderens relikvie- og helgentro blev konfirman-
derne inviteret til den kommende søndags allehel-
gensgudstjeneste, inden de endelig kunne få lov 
at komme i gang med dagens kreative aktivitet. 
Her havde Bente købt græskar ind, så alle fik en 
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mulighed for at udskære et græskar med frit valg 
af motiv.

Og heldigvis tittede solen frem efter morgenens 
regnvejr, da vi skulle udenfor og skære græskar 
ud foran Ubby Kirke. Og det blev til mange flotte 
græskar kunstværker af de unge lokale kunstnere. 
Også dejligt, at flere valgte at gå forbi på kirkegår-
den og sætte deres græskar ved en grav, de var re-
lateret til. Alt i alt en sjov og lærerig dag. Vi glæder 
os til at prøve flere af Skoletjenestens nye konfir-
mandprojekter af senere på året.

Også tirsdagsholdet fik den 31. oktober besøg af 
Frank Rechter, som i Sognegården viste film om 
tro på åndemagter, et tema som han forbandt 
med halloween.

Også på plænen foran St. Fuglede Kirke fik konfir-
manderne snittet fine græskarhoveder, som det 
fremgår af billedet. 

FILMAFTEN 
I RØRBY PRÆSTEGÅRD MED 
SPISNING
ONSDAG DEN 24. JANUAR KL. 18.00               

Januar

Denne aften vises ”VANSKABTE LAND”
En film af den islandske instruktør Hlynur 
Palmason.

Filmen udspiller sig i slutningen af det 19. århund-
rede, da en ung dansk præst Lucas bliver udsendt 
til en fjerntliggende del af Island for at bygge en 
kirke og fotografere den del af befolkningen, som 
han møder på sin vej. Men jo dybere han rejser ind 
i det ubarmhjertige og golde islandske landskab 
ledsaget af sin guide, jo mere mister han fornem-
melsen af sin egen virkelighed, sin mission og sin 
pligtopfyldende moral. Da han når frem til den lille 
bebyggelse, hvor der skaffes plads til ham hos den 
danske købmand og hans to døtre, sættes hans tro 
og ærbarhed på en alvorlig prøve.

Tilmelding til spisning, som koster kr. 50 – obs. Der 
er kun 30 ledige pladser – skal ske til Kathrine Møl-
ler, tlf. 5950 4120, senest tirsdag den 16. januar.
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GUDSTJENESTER
i Hvidebæk Pastorat

GUDSTJENESTE PÅ ENGGÅRDEN
Tirsdag den 9. januar kl. 14.00 ved maki  
Tirsdag den 13. februar kl. 14.00 ved maki  
Tirsdag den 12. marts kl. 14.00 ved pmi  
Tirsdag den 9. april kl. 14.00 ved pmi 
Tirsdag den 14. maj kl. 14.00 ved maki   
 

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

JANUAR

01/01/24 Nytårsdag 14.00 - maki 16.00 - maki

07/01/24 1. s. e. H. 3 k. 9.00 - maki 9.00 - pmi 10.30 - maki 10.30 - pmi

14/01/24 2. s. e. H. 3 k. 10.30 - jyd 9.00 - jyd 10.30 - pmi  9.00 - pmi

21/01/24 Sidste s. e. H. 3 k. 10.30 - pmi 9.00 - maki * 10.30 - maki * 9.00 - pmi

28/01/24 Septuagesima 9.00 - maki 9.00 -  pmi 10.30 - maki 10.30 - pmi

FEBRUAR

04/02/24 Seksagesima 10.30 - maki 9.00 - pmi 10.30 - pmi 9.00 - maki

11/02/24 Fastelavn 13.00 - maki 10.30 - maki 10.30 - pmi

18/02/24 1. s. i fasten 10.30 - jyd 10.30 - maki 9.00 - jyd 9.00 - maki

25/02/24 2. s. i fasten 9.00 - pmi 10.30 - jyd 9.00 - jyd 10.30 - pmi

MARTS

03/03/24 3. s. i fasten 10.30 - pmi * 9.00 - maki 9.00 - pmi * 10.30 - maki

10/03/24 Midfaste 10.30 - pmi 10.30 - jyd 9.00 - pmi 9.00 - jyd

17/03/24 Mariæ bebudelsesdag 9.00 - maki 10.30 - maki 9.00 - pmi 10.30 - pmi

24/03/24 Palmesøndag 10.30 - pmi 16.00 - pmi  
de ni læsninger  *

28/03/24 Skærtorsdag 16.30 - maki 16.30 - jyd

29/03/24 Langfredag 14.00 - maki

31/03/24 Påskedag 9.00 - jyd 9.00 - pmi 10.30 - jyd 10.30 - pmi

APRIL

01/04/24 2. påskedag 10.30 - pmi 10.30 - maki 9.00 - maki 9.00 - pmi

07/04/24 1. s. e. påske 10.30 - pmi 9.00 - jyd 9.00 - pmi 10.30 - jyd

14/04/24 2. s. e. påske 9.00 - maki * 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki  
brunch gudstjeneste *

21/04/24 3. s. e. påske 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki konfirmation

28/04/24 4. s. e. påske 9.00 - jyd 10.30 - maki konfirmation 10.30 - jyd

MAJ

05/05/24 5. s. e. påske 10.00 - pmi konfirmation 12.00 - maki konfirmation 10.00 - maki konfirmation

09/05/24 Kristi Himmelfartsdag 10.30 - jyd 9.00 - jyd

12/05/24 6. s. e. påske 9.00 - jyd 10.00 - maki konfirmation 10.30 - jyd
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maki: Sognepræst kbf. i Ubby, St. og Ll. Fuglede samt Jorløse - Marianne Kistrup
pmi: Sognepræst kbf. i Rørby-Værslev - Peter Michaelsen 
jyd:  Konst. sognepræst Jesper Yde

*: Hvidebæk Pastorats kor deltager under gudstjenesten

Arrangementer er beskrevet yderligere andetsteds.

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

JANUAR

01/01/24 Nytårsdag 14.00 - maki 16.00 - maki

07/01/24 1. s. e. H. 3 k. 9.00 - maki 9.00 - pmi 10.30 - maki 10.30 - pmi

14/01/24 2. s. e. H. 3 k. 10.30 - jyd 9.00 - jyd 10.30 - pmi  9.00 - pmi

21/01/24 Sidste s. e. H. 3 k. 10.30 - pmi 9.00 - maki * 10.30 - maki * 9.00 - pmi

28/01/24 Septuagesima 9.00 - maki 9.00 -  pmi 10.30 - maki 10.30 - pmi

FEBRUAR

04/02/24 Seksagesima 10.30 - maki 9.00 - pmi 10.30 - pmi 9.00 - maki

11/02/24 Fastelavn 13.00 - maki 10.30 - maki 10.30 - pmi

18/02/24 1. s. i fasten 10.30 - jyd 10.30 - maki 9.00 - jyd 9.00 - maki

25/02/24 2. s. i fasten 9.00 - pmi 10.30 - jyd 9.00 - jyd 10.30 - pmi

MARTS

03/03/24 3. s. i fasten 10.30 - pmi * 9.00 - maki 9.00 - pmi * 10.30 - maki

10/03/24 Midfaste 10.30 - pmi 10.30 - jyd 9.00 - pmi 9.00 - jyd

17/03/24 Mariæ bebudelsesdag 9.00 - maki 10.30 - maki 9.00 - pmi 10.30 - pmi

24/03/24 Palmesøndag 10.30 - pmi 16.00 - pmi  
de ni læsninger  *

28/03/24 Skærtorsdag 16.30 - maki 16.30 - jyd

29/03/24 Langfredag 14.00 - maki

31/03/24 Påskedag 9.00 - jyd 9.00 - pmi 10.30 - jyd 10.30 - pmi

APRIL

01/04/24 2. påskedag 10.30 - pmi 10.30 - maki 9.00 - maki 9.00 - pmi

07/04/24 1. s. e. påske 10.30 - pmi 9.00 - jyd 9.00 - pmi 10.30 - jyd

14/04/24 2. s. e. påske 9.00 - maki * 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki  
brunch gudstjeneste *

21/04/24 3. s. e. påske 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki konfirmation

28/04/24 4. s. e. påske 9.00 - jyd 10.30 - maki konfirmation 10.30 - jyd

MAJ

05/05/24 5. s. e. påske 10.00 - pmi konfirmation 12.00 - maki konfirmation 10.00 - maki konfirmation

09/05/24 Kristi Himmelfartsdag 10.30 - jyd 9.00 - jyd

12/05/24 6. s. e. påske 9.00 - jyd 10.00 - maki konfirmation 10.30 - jyd

99
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FASTELAVN I HVIDEBÆK PASTORAT
SØNDAG DEN 11. FEBRUAR

Alle er velkomne, men 
kom gerne udklædt. Efter 
gudstjenesterne er der 
tøndeslagning. I Jorløse er 

det i forsamlingshuset, i Ubby følges vi til Brugsen, 
og der er også tøndeslagning efter gudstjenesten 
i Værslev.

SOGNEEFTERMIDDAG 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TORSDAG DEN 8. FEBRUAR KL. 14.30

ALSIDIGHEDENS HØJSANG
Operasanger Andreas Warden-Bigom fra Svebølle 
tilhører den sjældne stemmetype, som man kalder 
”heltetenor”. I sit foredrag fortæller han om et 
multifacetteret liv i musikken og lover et kig bag 

Februar

HVIDEBÆKAFTEN I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
ONSDAG DEN 28. FEBRUAR KL. 19.00 
FOREDRAG MED RASMUS BIRKEROD.  
ISRAEL /PALÆSTINA EFTER 7. OKTOBER 2023.

NÅR VENNERNE BÅDE ER ISRAELERE  
OG PALÆSTINENSERE
AKTUELT FOREDRAG om situationen lige nu i Is-
rael og i de palæstinensiske områder. 

Her får du mulighed for at forstå konflikten set fra 
et menneske, der har nære venner blandt både pa-
læstinensere og israelere. 

RASMUS BIRKEROD har arbejdet professionelt 
med Israel/Palæstina som rejseleder og guide gen-
nem 27 år. De seneste år intensivt med 8-10 rejser 

Kl. 10.30 Familiegudstjeneste i Jorløse Kirke  
v/ Marianne Kistrup

Kl. 10.30 Familiegudstjeneste i Ubby Kirke  
v/ Peter Michaelsen

Kl. 13.00 Familiegudstjeneste i Værslev Kirke  
v/ Marianne Kistrup

kulissen af en atypisk operasangers liv og udvikling 
– en rejse gennem passion, angst, tro og musikalsk 
vanvid – fra heavy-metal til klostersang.

årligt, hvor fokus har været på at guide rejser med 
en journalistisk vinkel. 

Dette er også et personligt foredrag, hvor Rasmus 
Birkerod deler sine eksistentielle overvejelser ved 
at have venner på begge sider af en konflikt. 
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KOMPONISTKONCERT  
I UBBY KIRKE

LØRDAG DEN 2. MARTS KL.15.00

”Varm og smygende ny kirkemusik der griber om 
øjeblikket og evigheden… Små poetiske sange 
skrevet med inspiration i Gamle Testamentes fan-
tastiske poesi og Ny Testamentes udødelige for-
tællinger. Nemme at synge. Svære at slippe…” 

Sådan skriver komponist Arne Andreasen indby-
dende, kort og godt om sine sange.  
 
”Strejfet af himlen” med ord og toner af Arne 
Andreasen er titlen på den fællessang, der fik 
førsteprisen i en salmekonkurrence udskrevet i 
forbindelse med den landsdækkende kirkefesti-
val, Himmelske Dage, i 2022. ”Et vaskeægte sal-
mehit” lød det blandt mange rosende vendinger 
fra bedømmelseskomiteen. I 2020 fandt også 
Arne Andreasens salme ”Vidunderligt tænkt” 

vej til den nyeste udgave af Højskolesangbogen. 
Begge er dugfriske sange med levende tekster 
og fængende melodier, vi allerede holder af og 
bruger her i pastoratets kirker.   
 
Så kom og mød personen bag sangene: digter, 
komponist og tidligere højskolelærer, Arne An-
dreasen.  

På dagen skal vi høre ham selv og hans band spil-
le og synge de omtalte sange samt meget mere 
materiale fra hans hånd – og vi skal høre om hans 
tilgang til musik, sang og komposition.
Se de medvirkende ovenfor.
 
Menighedsrådet byder på bobler og kransekage 
i pausen.

Marts

Anders Hvidberg Hansen, 
percussion

Arne Andreasen,  
komponist og piano

Eva Malling, kontrabassist

Janne Wind, vokal
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MARTS

COUNTRYKONCERT I LL. FUGLEDE KIRKE
TORSDAG DEN 7. MARTS KL. 19.00

Countrymusikeren Thopper giver denne aften 
koncert i Hvidebæk Pastorats mindste kirke med 
den fine akustik. Linedance og countrymusikken, 
som man danser til, er blevet vældig populær her-
hjemme de senere år, og det er glad musik, der 
skaber en god stemning.

Thoppers karriere begyndte helt tilbage i 1994, 
hvor han fik de første jobs som selskabsmusiker. 
Efterhånden blev det til mere, og i en periode spil-
lede han keyboard i et orkester. Senere blev han 
igen solomusiker, og i 2004 udgav Thopper sit før-
ste album.

Siden han var barn, har Thopper været meget in-
spireret af Kim Larsen. 

Der holdes en lille pause midt i showet, hvor der 
serveres lidt snacks/kage og drikkelse.

SOGNEEFTERMIDDAG 
SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE

TORSDAG DEN 14. MARTS KL. 14.30
FOREDRAG MED PROFESSOR I ARKÆOLOGI LOTTE HEDEAGER.

TRO OG VIDEN I DEN FØR-KRISTNE VERDEN 
Helt centralt i kristendom-
men står læren om menne-
sket som skabt i Guds billede 
og dermed overordnet alt 
andet levende, dyrene så-
vel som naturen – dvs. den 
verdensorden, som vi endnu 
lever i. Men hvorfor var det 
nødvendigt for kirken at ind-
føre lovens strengeste straf 
for at spise hestekød, og 
hvorfor var det Satans værk, 
hvis nogen havde bånd på 
deres kapper med indvævede 
dyrefigurer? 

Hvad var der med dyrene, som folk i den tidlige 
middelalder var så afhængige af, at de gennem år-
hundreder holdt fast ved deres hedenske traditio-
ner med Odin i centrum? 

Hvilken tro var så stærk, at kristningen af Norden 
kom til at tage mange hundreder år længere her 
end i det øvrige Europa? 

Kort sagt: hvordan så denne før-kristne verdensor-
den egentlig ud? 

Fra bronzealderens cirkelornamentik til jernalde-
rens dyreornamentik vil foredraget belyse kunsten 
som et prisme for samtidens tro og viden. 

Professor Lotte 
Hedeager

Jernalderkunst
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SOGNEAFTEN I RØRBY PRÆSTEGÅRD
ONSDAG DEN 20. MARTS KL. 19.00

2 X ANDERSEN 
Foredrag ved Povl Chr. Balslev, organist, kantor og 
klokkenist ved Vor Frue Kirke i Svendborg.

Trods over 100 års forskel i tid har H. C. Andersen 
og Benny Andersen en del mere tilfælles end blot 
deres efternavn – bl.a. humoren og ”glimtet i øjet”. 
I løbet af aftenens foredrag vil dette bl.a. blive be-
lyst ved fortælling, oplæsning af digte og ved, at vi 
synger flere af de to herrers dejlige sange.

Povl Chr. Balslev har de sidste år komponeret 
en del orgel- og kormusik samt melodier til flere 
sange og salmer. Han er bl.a. repræsenteret i den 
nyeste udgave af Højskolesangbogen.

PÅSKEN I HVIDEBÆK PASTORAT
PALMESØNDAG DEN 24. MARTS:
RØRBY KIRKE KL. 10.30 v/ Peter Michaelsen
UBBY KIRKE KL. 16.00, de ni læsninger v/ Peter Michaelsen

Som optakt til påsken holder vi en musikgudstje-
neste efter samme mønster som de ni læsninger i 
adventstiden.

Gudstjenesten er bygget op omkring tekster fra 
Bibelen, der alle fortæller om påskebegivenhe-

derne. Læsninger fra Bibelen veksler med fælles-
salmer og korsang.

Hvidebæk Pastorats kor medvirker under ledelse 
af Berit Paludan. Liturg er Peter Michaelsen.

SKÆRTORSDAG DEN 28. MARTS:
Værslev Kirke kl. 16.30 v/ Marianne Kistrup, 
Høvekoret og efterfølgende spisning i Værslev 
Forsamlingshus.
St. Fuglede Kirke kl. 16.30 v/ Jesper Yde, spisning 
i Sognegården.

LANGFREDAG DEN 29. MARTS:
Rørby Kirke kl. 14.00 v/ Marianne Kistrup, 
”STABAT MATER”  

PÅSKEDAG DEN 31. MARTS:
Rørby Kirke kl. 9.00 v/ Jesper Yde
St. Fuglede Kirke kl. 9.00 v/ Peter Michaelsen
Jorløse Kirke kl. 10.30 v/ Jesper Yde
Ubby Kirke kl. 10.30 v/ Peter Michaelsen

2. PÅSKEDAG DEN 1. APRIL:
Jorløse Kirke kl. 9.00 v/ Marianne Kistrup
Ubby Kirke kl. 9.00 v/ Peter Michaelsen
Ll. Fuglede Kirke kl. kl. 10.30 v/ Marianne Kistrup
Værslev Kirke kl. 10.30 v/ Peter Michaelsen
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MARTS

SKÆRTORSDAG I VÆRSLEV KIRKE 
DEN 28. MARTS KL. 16.30 

LAMMEKØLLE OG MUSIK-GUDSTJE-
NESTE MED HØVEKORET 
Der er lagt op til en festlig fejring af skærtorsdag, 
når Høvekoret gæster Værslev Kirke denne efter-
middag.

Koret medbringer mild og stemningsfuld rytmisk 
musik, heriblandt et par af dirigent Anna Karina 
Bergs egne salmekompositioner, som vil omkran-
se og indramme gudstjenesten. Liturg er Mari-
anne Kistrup

Bagefter går vi traditionen tro til Værslev Forsam-
lingshus og spiser sammen. – Det koster ikke no-
get!

Tilmelding til spisning er nødvendig, senest den 10. 
marts, til Torben Jørgensen på tlf. nr. 5950 0082 
eller til Ruth Sørensen på tlf. nr. 2445 1413.

SKÆRTORSDAG I ST. FUGLEDE KIRKE 
DEN 28. MARTS KL. 16.30 

Gudstjeneste ved sognepræst Jesper Yde med 
efterfølgende fællesspisning i Sognegården i 
St. Fuglede.

Tilmelding nødvendig til Annelise Sørensen på 
2895 0860, senest den 10. marts. 

MUSIKANDAGT - PERGOLESIS  
”STABAT MATER” I RØRBY KIRKE   
LANGFREDAG DEN 29. MARTS kl. 14.00  

”Stabat Mater” er en salmetekst fra middelalde-
ren, der skildrer den smerte Maria og de øvrige 
kvinder ved korsets fod må have følt som vidner 
til Jesus korsfæstelse. 

Fortællingen har inspireret flere komponister gen-

nem tiderne. En af de mest elskede tonesætninger 
er skrevet af barokkomponisten G.B. Pergolesi, 
der skrev sin musikalske version af værket, da han 
selv stod ansigt til ansigt med døden, syg af tuber-
kulose bare 26 år gammel. Måske er det derfor, der 
er så stor en dybde, intensitet og skønhed i Pergo-
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lesis langfredagsmusik – et værk 
af så høj musikalsk kvalitet, at det 
stadig opføres i dag – et værk, 
der skildrer den største lidelse og 
medfølelse samt udfrielsen ved at 
forlade jordelivet og vende hjem 
til Faderen, til Paradis.  

SOGNEEFTERMIDDAG  
SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TORSDAG DEN 11. APRIL KL. 14.30

MEDVIRKENDE:  
Elsebeth Pállsdóttur Nolsøe Lund, sopran
Arendse Plesner, alt
Vibeke Bjergaard, orgel 
Mellem satserne læser sognepræst Mari-
anne Kistrup tekster fra Bibelen og lyser 
velsignelsen.   

GUDSTJENESTE OG BRUNCH  
I UBBY KIRKE
SØNDAG DEN 14. APRIL KL.10.30 

Kom til gudstjeneste med brunch i Ubby Kirke ved 
sognepræst Marianne Kistrup og med deltagelse 
af Hvidebæk Pastorats kor. Her får du hele tre ting 
på én gang: gudstjeneste, hyggeligt samvær og 
til sidst en lækker brunch. Det begynder kl. 10.30 
med gudstjeneste, som vil være, som vi kender 
den, men af lidt kortere varighed. Efter gudstjene-
sten spiser vi søndagsbrunch sammen i kirkerum-
met, der forhåbentlig vil være fuld af mennesker 
og god stemning. 

Alle er velkomne, og det er gratis at deltage.

April

SØMANDSMISSIONEN I  KALUNDBORG HAVN
Jens Christian Seeberg, Ka-
lundborg, er frivillig havne-
medarbejder i Indenlandsk 
Sø mandsmission og står 
bl.a. for uddeling af julegaver 
til søens folk i Kalundborg. 
Han begyndte uddelingen 

som privatperson sammen med sin hustru Editha 
i 1996. Med tiden er Sømandsmissionen trådt til. 

Som frivillig havnemedarbejder besøger Jens Chri-
stian Seeberg også skibene i Kalundborg på andre 
tider af året for at hjælpe til med praktiske proble-
mer. Det vil han fortælle mere om i sit foredrag.



PRAKTISKE OPLYSNINGER
PASTORATETS PRÆSTER

MARIANNE KISTRUP
Becksvej 5
4490 Jerslev

Træffes pr. telefon 6030 8005 el. 5959 8008
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale. 

E-mail: maki@km.dk 

Mandag er præstens fridag.

PETER MICHAELSEN
Møllevangen 1A, Rørby
4400 Kalundborg

Træffes pr. telefon 5950 4055 el. 5115 8849 
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

E-mail: pmi@km.dk

Mandag er præstens fridag

JESPER YDE, KONST. SOGNEPRÆST
Træffes pr. telefon 2618 3209 
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

E-mail: jyd@km.dk

Mandag og tirsdag er præstens fridage. 

HENVENDELSER VEDRØRENDE 
KIRKEGÅRDE RETTES TIL:
For Ubby, Ll. Fuglede og Værslev kirker:
Sct. Olai, Kalundborg 
Esbern Snaresvej 15 
4400 Kalundborg 
E-mail: kontor@kalundborgkirkegaard.dk 
Tlf. 5951 2785 
Fax: 5951 2786 
Kontortid: Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00. 

For Rørby Kirke: 
Graver Helge Stavnskær Pedersen 
Tlf. 2532 5226 
E-mail: helgestavnskaer@gmail.com 
(mandag er graverens fridag).

For Jorløse og St. Fuglede kirker:
LJ – Plant og Pleje ved Leif Juhl 
Tlf. 4231 7071
E-mail: juhl@juhlmail.dk

PRÆSTESEKRETÆR
Lisbeth Larsson
Fugledevej 37
4480 St. Fuglede
E-mail: lisla@km.dk
Tlf. 2144 1001
Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00.

REDAKTION:
Lisbeth Larsson, præstesekretær
Peter Michaelsen, sognepræst
Marianne Kistrup, sognepræst

FÆLLES KIRKEBIL TIL 
PASTORATETS GUDSTJENESTER 
& ARRANGEMENTER

For dig, der har brug for hjælp til transporten. 
Ring i god tid før arrangementet til regnskabs-
kontoret i Finderup på tlf. 6115 1290 eller 
E-mail: medn@km.dk

HENVISNING TIL HJEMMESIDE
Følg også med i hvad der sker i pastoratet 
på hjemmesiden:  
www.hvidebaekpastorat.dk  
eller på facebook:  
www.facebook.com/Hvidebaekpastorat

Deadline for næste kirkeblad: 1. marts 2024


